

INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY

A

Bill

further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan

WHEREAS it is expedient further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act may be called the Constitution (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.
2. **Amendment of Article 62.**- In the Constitution, in Article 62, in clause (1), in paragraph (c), after the words "enrolled as a voter" the words "for the last three years" shall be inserted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The role of the Senate is to promote national harmony and to address the concerns of smaller provinces over the dominance of a single province due to a majority in the National Assembly. However, the notion of national harmony and harmony is compromised when a person from outside a province or, as in the case of the federal capital, registers his vote only a day in advance in that province or Islamabad and become member of the Senate. This is tantamount to depriving the legitimate residents of a province and Islamabad in an important forum like the Senate. However, it is a matter of record that in order to get a domicile of a province or Islamabad, the constitution stipulates that the person must reside in the province or Islamabad for a period of at least 3 years. If a person cannot get the domicile of a particular province or Islamabad before residing there for three years which is used just to represent a province or the Islamabad in government service, then how a person who is not a permanent resident of that province or Islamabad should represent that province or Islamabad in the house like Senate.

Sd/-

MR. MOHSIN DAWAR,
Member of National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ ترمیمیں]

اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱- مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا دستور (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- آرٹیکل ۶۲ کی ترمیم: دستور میں، آرٹیکل ۶۲ میں، شق (۱) میں، پیرا (ج) میں، الفاظ ”اندراج بطور ووٹر“ کے بعد

الفاظ ”گزشتہ تین سالوں کے لئے“ شامل کر دیئے جائیں گے۔

بیان اغراض و وجوہ

سینیٹ کا کردار قومی ہم آہنگی کو فروغ دینا اور قومی اسمبلی میں اکثریت کی وجہ سے ایک صوبے کا چھوٹے صوبوں پر تسلط کے

خدشات کا ازالہ کرنا ہے۔ تاہم قومی ہم آہنگی اور مفاہمت پر مصالحت کی جاتی ہے جب صوبے سے باہر یا وفاقی دارالحکومت کے معاملے

میں، کوئی شخص اپنا ووٹ ایک دن قبل اس صوبہ میں یا اسلام آباد میں اندراج کرتا ہے اور سینیٹ کا رکن بن جاتا ہے۔ یہ سینیٹ جیسے اہم

نورم میں صوبے اور اسلام آباد کے قانونی رہائشیوں کو محروم کرنے کے مترادف ہے۔ تاہم یہ ریکارڈ کا معاملہ ہے اور صوبے یا اسلام آباد

کے ڈومیسائل کے حصول کے لئے، دستور یہ شرط عائد کرتا ہے کہ وہ شخص لازمی طور پر کم از کم تین سال کے عرصہ سے اس صوبے یا

اسلام آباد کا رہائشی ہو۔ اگر وہ شخص وہاں تین سال سے کم عرصہ سے رہائش پذیر ہو تو وہ اس مخصوص صوبے یا اسلام آباد کا ڈومیسائل

حاصل نہیں کر سکتا جو کہ صرف سرکاری ملازمت میں اس صوبے یا اسلام آباد کی نمائندگی کرنے کے لئے استعمال میں لایا جاتا ہے، پھر وہ

شخص جو کہ اس صوبے یا اسلام آباد کا مستقل رہائشی نہیں ہے وہ کیسے سینیٹ کی طرح کے ایوان میں اس صوبے یا اسلام آباد کی نمائندگی

کر سکتا ہے۔

دستخط:-

جناب محسن داوڑ،

رکن، قومی اسمبلی